
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 191 DEL 05-05-2015
Determinazione del Responsabile dell'AREA III n. 57 del 05-05-2015

 

OGGETTO
IMPEGNO DI SPESA PER IL PAGAMENTO DEL SERVIZIO DI
SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI. GESTORE ALTE MADONIE
AMBIENTE . MESE DI GENNAIO.

  
PREMESSO che:
con nota del 24/02/2015 prot. 660 acquisita agli atti di questo Comune il 27/02/2015 prot. 737 l’ATO
CL1 Ambiente chiede a questo Comune un intervento sussidiario art. 21 L.R. n. 19/2005 per il
pagamento del servizio smaltimento di RSU presso la discarica c/da Balza di Cetta  - gestore Alte
Madonie S.p.A. e che con la stessa nota trasmette la fattura relativa al mese di gennaio 2015;
 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 16 marzo 2015,  pubblicato sulla G.U. n. 21 del
21/03/2015, con il quale viene differito per gli Enti Locali al 31/05/2015,  il termine per
l’approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2015;
 
VISTO l’art. 163, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 il quale stabilisce:“Nelle more dell’approvazione del
bilancio di previsione, gli enti locali possono effettuare, per ciascun intervento spese in misura non
superiore mensilmente a un dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato, con esclusione
delle somme tassativamente  regolate dalla legge o non suscettibili di frazionamento”;
 
TENUTO CONTO che necessita una somma pari ad € 3.556,14 del bilancio di previsione per l’anno
2015 in corso di stesura, da imputarsi sul cap. 5850 denominato “Spese gestione discarica” intervento
n. 1.09.05.03;
 
VISTO il comma 17 dell’art.21 della L.R. 19/05, che prevede, in caso di difficoltà finanziarie delle
  società d’ambito, l’intervento sussidiario dei Comuni per la quota di propria competenza; 
 
RICHIAMATA la circolare della Presidenza della Regione Siciliana, n. 396 del 09 maggio 2006 che,
con riferimento all’intervento sussidiario a cui sono tenuti i Comuni in merito a temporanee carenze di
liquidità delle società d’ambito, chiarisce che questi devono prevedere “un capitolo relativo
all’intervento sussidiario ai sensi del comma 17 dell’art. 21 della L.R. n. 19/2005 determinato sulla
base della previsione che dovrà fare la società d’ambito in merito a temporanee carenze di liquidità
dovute alla mancata riscossione (a partita di giro)”;
 
VISTA l’Ordinanza Sindacale n.10 del 17/11/2014 avente oggetto: “ordinanza contingibile ed  urgente
ex art. 191 D.LGS 152/2006 e s.m.i.. Misure straordinarie ed urgenti per garantire il funzionamento
del servizio R.S.U.”;
 

1/3Comune di Villalba (CL) D.D. 191/2015



VISTA la delibera di G.C. n. 44 del 28/04/2015 con la quale vengono assegnate al Responsabile
dell‘Area III le risorse finanziarie per il pagamento del servizio smaltimento rifiuti solidi urbani.
Gestore Alte Madonie Ambiente. Mese di gennaio 2015, per un importo di € 3.556,14 con imputazione
sul capitolo 5850 “Spese gestione discarica”intervento n. 1.09.05.03 del redigendo bilancio anno 2015;

VISTO il T.U. degli EE.LL. approvato con  D.Lgs.  n. 267 del 18/08/2000 e successive  modifiche ed
integrazioni;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;
 

    P   R  O   P   O   N   E
 

a) di approvare ai sensi dell’art. 3 della L.R. n. 10/1991, le motivazioni di fatto e di diritto esposte
in premessa;

b) di impegnare la somma di € 3.556,14 per procedere al pagamento,  del servizio di smaltimento
rifiuti solidi urbani, all’Alte Madonie Ambiente S.p.A. di Castellana Sicula (PA) per il mese di
gennaio 2015, a valere sull’intervento n. 1.09.05.03 cap. 5850 del redigendo bilancio anno 2015;

    c) di trasmettere l’approvata determinazione al Responsabile dell’Area II Finanziaria per
l’apposizione del visto di regolarità tecnico-contabile attestante la copertura finanziaria da parte del
Responsabile dell’Area Finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del Decreto Legislativo n.
267/2000;
d) di pubblicare il presente atto per 15 giorni consecutivi all’AlboOn-line e all’Albo Pretorio del
Comune di Villalba.

 
 
 
                                                                 Il Responsabile del Procedimento

                                                                           Dott.ssa Patrizia Lumia
 
                                                                              
 
 
 

Il RESPONSABILE DELL’ AREA III
 

CONSIDERATO che con determina sindacale n.14 del 25/07/2014 gli è stato conferito l’incarico di
posizione organizzativa con riferimento all’Area III attribuendo allo stesso le funzioni direttive     di
cui all’art. 53 comma 3, della L. 142/90 , siccome recepita dalla L.R. 48/1991e s.m.i. e di cui  all’art.
107 del D.lgs n. 267/2000 con i poteri gestionali previsti dalla legislazione, dal vigente Regolamento
sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi con capacità di impegnare l’Ente verso l’esterno;
 
VISTA l’allegata proposta di determinazione redatta dal responsabile del procedimento;
 

    D E T E R M I N A
 

1       di approvare integralmente la superiore proposta;
 
          Villalba, 05-05-2015

 IL RESPONSABILE DELL'AREA III          
F.to ARCH. LUIGI SCHIFANO          

 

2/3Comune di Villalba (CL) D.D. 191/2015



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

Si esprime il visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli art. 151,
comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 della spesa derivante dall'adozione
della determinazione suesposta che sara' imputata per la somma complessiva di €. 3.556,14 così
come segue:

 
 
Impegno Intervento Cap./PegArticolo2014 2015 2016 Creditore

212 1.09.05.03.005850 0 3.556,140,00 0,00 ALTE MADONIE
AMBIENTE SPA

 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA
F.toRAG. GIUSEPPE PLUMERI

 
 

3/3Comune di Villalba (CL) D.D. 191/2015


